

Primeros Seguros, S. A. de C. V.

Balances generales

31 de diciembre de 2023 y 2022

(Miles de pesos)

Activo	2023	2022	2023	2022
<b>Inversiones:</b>				
Valores (nota 5):	\$ 701,952	583,773		
Gubernamentales	-	3,271		
Empresas privadas tasa conocida			587,044	
Efectivo y equivalentes de efectivo - Caja y bancos	66,531	51,997		
Deudores:				
Por primas (nota 6)	491,054	298,383	249,917	317,422
Adeudados a cargo de dependencias y entidades de la administración pública federal (nota 6)	-	7,443	15,771	18,011
Otros (nota 5)	47,979	42,247	5,339	6,216
Estimación para castigos de adeudos	(851)	(5,989)		
Resseguradores (nota 7):				
Importes recuperables de reaseguro	220,602	181,773		
Estimación para castigos	(327)	(303)		
Otros activos (nota 8):				
Mobiliario y equipo, neto	13,642	16,265		
Diversos	109,789	25,298		
Activos intangibles amortizables	626	752		
	124,027	42,335	71,407	29,316
			-	599
Otros pasivos:				
Provisión para la participación de los trabajadores en las utilidades (nota 13)				
Otras obligaciones			9,121	4,612
Créditos diferidos			120,712	72,740
			8,216	4,305
Total del pasivo			1,302,520	1,002,407
Capital contable (nota 14):				
Capital social			187,541	187,541
Reserva legal			3,749	
Resultados o remanentes de ejercicios anteriores			11,233	(22,497)
Utilidad del ejercicio			145,924	37,479
Suma del capital contable			348,447	202,523
Compromisos y pasivos contingentes (nota 15)				
Suma del pasivo y del capital contable	\$ 1,650,967	1,204,930	\$ 1,650,967	1,204,930

Cuentas de orden

	2023	2022
Pérdida fiscal por amortizar	\$ 166,283	270,045
Cuentas de registro	742,017	741,113
	-----	-----

Ver notas adjuntas a los estados financieros.

**Primero Seguros, S. A. de C. V.**

Estados de resultados

Años terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Miles de pesos)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Primas:</b>		
Emitidas (nota 9)	\$ 1,477,029	988,247
Menos cedidas (nota 7)	<u>355,411</u>	<u>217,546</u>
Primas de retención	1,121,618	770,701
Menos incremento neto de la reserva de riesgos en curso	<u>215,419</u>	<u>43,195</u>
Primas de retención devengadas	906,199	727,506
<b>Menos:</b>		
Costo neto de adquisición:		
Comisiones a agentes	183,135	121,988
Compensaciones adicionales a agentes (nota 16)	193,554	146,518
Comisiones por reaseguro cedido	(98,834)	(71,822)
Cobertura de exceso de pérdida	5,937	5,788
Otros	<u>7,885</u>	<u>2,096</u>
291,677	291,677	204,568
Costo neto de siniestralidad y otras obligaciones contractuales:		
Siniestralidad y otras obligaciones pendientes de cumplir	518,720	460,156
Siniestralidad recuperada del reaseguro no proporcional	<u>(1)</u>	<u>1,276</u>
461,432	518,719	461,432
Utilidad técnica	95,803	61,506
Incremento neto de otras reservas técnicas:		
Reserva para riesgos catastróficos	<u>4,321</u>	<u>4,338</u>
Utilidad bruta	91,482	57,168
<b>Menos:</b>		
Gastos de operación netos:		
Gastos administrativos y operativos	(33,947)	(24,357)
Remuneraciones y prestaciones al personal	97,873	77,424
Depreciaciones y amortizaciones	<u>6,892</u>	<u>4,183</u>
57,250	70,818	57,250
Utilidad (pérdida) de la operación	20,664	(82)
<b>Resultado integral de financiamiento:</b>		
De inversiones	50,254	31,477
Por venta de inversiones	262	57
Por valuación de inversiones	163	12
Por recargos sobre primas	7,060	5,617
Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	(24)	(49)
Otros	6,827	1,136
Resultado cambiario	<u>(1,800)</u>	<u>(689)</u>
62,742	62,742	37,561
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	83,406	37,479
Provisión para el pago de impuestos a la utilidad (nota 13)	<u>62,518</u>	<u>-</u>
Utilidad neta	\$ <u><u>145,924</u></u>	<u><u>37,479</u></u>

Ver notas adjuntas a los estados financieros.

Primero Seguros, S. A. de C. V.

Estados de cambios en el capital contable

Años terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Miles de pesos)

	Capital contribuido		Capital ganado		Total del capital contable
	Capital social pagado	Reserva Legal	Resultados		
			De ejercicios anteriores	Del ejercicio	
Saldos al 31 de diciembre de 2021	\$ 187,541	4,369	39,951	(66,817)	165,044
<b>Movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas:</b>					
Constitución de reserva legal	-	1,407	(1,407)	-	-
Traspaso del resultado del ejercicio anterior	-	-	(66,817)	66,817	-
Aplicación de reserva legal	-	(5,776)	5,776	-	-
<b>Movimiento inherente al reconocimiento de la utilidad integral:</b>					
Utilidad del ejercicio	-	-	-	37,479	37,479
Saldos al 31 de diciembre de 2022	187,541	-	(22,497)	37,479	202,523
<b>Movimiento inherente a las decisiones de los accionistas:</b>					
Traspaso del resultado del ejercicio anterior	-	3,749	33,730	(37,479)	-
<b>Movimiento inherente al reconocimiento de la utilidad integral:</b>					
Utilidad del ejercicio	-	-	-	145,924	145,924
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$ 187,541	3,749	11,233	145,924	348,447

Ver notas adjuntas a los estados financieros.

**Primero Seguros, S. A. de C. V.**

## Estados de flujos de efectivo

Años terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Miles de pesos)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Utilidad neta	\$ 145,924	37,479
Ajustes por partidas que no implican flujos de efectivo:		
Resultado por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	(163)	(12)
Estimación por irrecuperabilidad o difícil cobro	(5,113)	(1,013)
Depreciaciones y amortizaciones	6,892	5,667
Intereses por arrendamiento	580	569
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	214,434	42,932
Impuesto a la utilidad causado y diferido	<u>(62,518)</u>	<u>-</u>
Subtotal	300,036	85,622
Actividades de operación:		
Cambio en inversiones en valores	(114,745)	(104,702)
Cambio en primas por cobrar	(185,229)	(57,853)
Cambio en deudores	(5,731)	(11,969)
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	43,818	(20,127)
Cambio en otros activos operativos	(21,943)	(6,218)
Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	(79,156)	100,549
Cambio en otros pasivos operativos	<u>87,901</u>	<u>22,050</u>
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	<u>24,951</u>	<u>7,352</u>
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión por pagos por adquisición de otros activos, mobiliario y equipo	<u>(4,063)</u>	<u>(5,684)</u>
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento por el pago de arrendamientos	<u>(6,354)</u>	<u>(3,453)</u>
Aumento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	14,534	(1,785)
Efectivo y equivalentes de efectivo:		
Al principio del año	<u>51,997</u>	<u>53,782</u>
Al fin del año	\$ <u><u>66,531</u></u>	<u><u>51,997</u></u>

Ver notas adjuntas a los estados financieros.